令和３年８月２７日

保護者の皆様

                                         越知小学校

コロナ感染の状況に応じた対応について

 夏休みが終わり今日から 2 学期のスタートです。保護者の皆様には、平素より本校の教育

活動等にご理解・ご支援をいただき誠にありがとうございます。

さて、現在、高知県では、コロナ感染症対応の目安ステージが「非常事態（紫）」に引き

上げられており、厳しい状況が続いています。市中感染の広がりも懸念されます。

そこで、本校でも県や町の指導に従い、徹底した感染対策を行っていきます。各ご家庭で

も、十分に配慮していただていると思いますが、再度、マスクや手洗い等の徹底、ハンカチ

の持参への声がけなどのご協力をよろしくお願いいたします。また、お子様の体調が悪い場

合は、無理をせずご家庭で様子を見ていただくようお願いいたします。

併せて、今後の学校行事については、感染対策として内容の変更や延期・中止をする場合

があります。その場合は、学校よりお知らせをしますので、ご理解いただきますようお願い

致します。

■ 基本的な感染症対策

（１） 登校時の健康状況の把握

・引き続き、朝、検温を行い検温表の提出をお願いします。

・発熱やのどの痛み、風邪等の症状がある場合には、登校を控えるようにお願いします。

（２） 飛沫感染、接触感染の予防

・マスクを必ずつける（繰り返し使用のマスクは、衛生面にご配慮ください。不織布がある

場合は、そちらをお勧めします。）

・６つのタイミングでしっかり手洗いをしましょう。

① 外から教室に入る時 ②咳やくしゃみ、鼻をかんだ時 ③給食の前後

    ④ 掃除の後 ⑤トイレの後  ⑥共有のものを触った後

・過敏にならない範囲で消毒を心掛け、帰宅したら手洗いとうがいをしっかりしましょう。

（３） 抵抗力を高める

・十分な睡眠、適度な運動、バランスの取れた食事を心掛けよう。

■ 集団感染予防の対策 ※今までの対応に付けたして

（１） 換気の徹底

・教室は常時換気できるように窓を少し開け、空気の流れをつくります。

・エアコン使用時でも、常時換気や休み時間の換気を必ず行います。

（２）マスクの着用

   ・学校の生活では、運動等で息苦しさや十分な呼吸ができなくなるリスクがある場合を除い

ては常にマスクを着用します。登下校時や家庭での買い物の際にもマスク着用を基本とし

ます。＊熱中症対策としてマスクを外す場合は、短時間で対応し、児童間の距離をあけるよ

うにします。

（３）授業・給食等の時間

・給食時は、パーテーションを設置し、おしゃべりをせず無言で食べるようにします。

・「非常事態」中ですので、常に教室の机上にパーテーションを設置します。班学習を減らし、

実施する場合は一定の距離を保ち確実にパーテーションを活用します。

 ※お子様の体調やご家族の体調に不安があり欠席をする場合は出席停止となります。児童や教職

員が感染した場合は、保健所の指導に従った対応をしますのでご協力をお願いします。